
135191-2025 Page 1/7

5.1.

2.1.4.

2.1.3.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 135191-2025 - Gara

Italia – Servizi di piantagione e manutenzione di zone verdi – eGPA 1128/2024/LAFA
OJ S 42/2025 28/02/2025
Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Servizi

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: Ferservizi S.p.A., Società con Socio Unico, soggetta alla direzione e 
coordinamento di Ferrovie dello Stato italiane S.p.A.
E-mail: acquistilavorifacility@pec.ferservizi.it
Forma giuridica del committente: Organismo di diritto pubblico controllato da un'autorità 
governativa centrale
Attività dell'amministrazione aggiudicatrice: Servizi generali delle amministrazioni pubbliche
Attività dell'ente aggiudicatore: Servizi ferroviari

2. Procedura

Procedura
Titolo: eGPA 1128/2024/LAFA
Descrizione: SERVIZI E LAVORI PER LA GESTIONE DEL VERDE NEGLI IMMOBILI DI 
PROPRIETA’ O IN USO ALLE SOCIETA’ DEL GRUPPO FERROVIE DELLO STATO 
ITALIANE
Identificativo della procedura: 59d22ac5-b10c-4500-a891-ad9928379b9b
Tipo di procedura: Aperta
La procedura è accelerata: no

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 77310000 Servizi di piantagione e manutenzione di zone verdi

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 13 632 000,00 EUR
Valore massimo dell'accordo quadro: 13 632 000,00 EUR

Informazioni generali
Base giuridica: 
Direttiva 2014/25/UE

5. Lotto

Lotto: LOT-0001
Titolo: SERVIZI E LAVORI PER LA GESTIONE DEL VERDE NEGLI IMMOBILI DI 
PROPRIETA’ O IN USO ALLE SOCIETA’ DEL GRUPPO FERROVIE DELLO STATO 
ITALIANE - LOTTO 1 NORD
Descrizione: eGPA 1128/2024/LAFA - Affidamento di servizi e lavori per la gestione del verde 
negli immobili di proprietà o in uso alle Società del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane - Lotto 
1 NORD
Identificativo interno: eGPA 1128/2024/LAFA

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/135191-2025
mailto:acquistilavorifacility@pec.ferservizi.it


135191-2025 Page 2/7

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.1. Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 77310000 Servizi di piantagione e manutenzione di zone verdi
Opzioni: 
Descrizione delle opzioni: Si rinvia al paragrafo IV.2 del Disciplinare di gara

Durata stimata
Durata: altro: Sconosciuto

Rinnovo
Rinnovi massimi: 0

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 5 535 600,00 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

Criteri di selezione
Criterio: 
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Descrizione: Si rinvia al paragrafo VI.2.2 del Disciplinare di gara

Criteri di aggiudicazione
: Criterio

: Tipo Qualità
Descrizione: Si rinvia al paragrafo VIII.2.2. del Disciplinare di gara

: Criterio
: Tipo Prezzo

Descrizione: Si rinvia al paragrafo VIII.3.1. del Disciplinare di gara

Documenti di gara
Lingue in cui i documenti di gara sono ufficialmente disponibili: italiano
Termine per la richiesta di informazioni supplementari: 28/03/2025
Indirizzo dei documenti di gara: https://eprocurement.gruppofs.it/

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione: 
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://eprocurement.gruppofs.it/
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Descrizione della garanzia finanziaria: Si rinvia ai paragrafi V.1 e X.4 del Disciplinare di gara
Termine per il ricevimento delle offerte: 04/04/2025 12:00:00 (UTC+2)
Condizioni contrattuali: 
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Condizioni relative all'esecuzione dell'appalto: Si rinvia al paragrafo XV.2. del Disciplinare di 
gara
Accordo finanziario: Non definito

Tecniche
Accordo quadro: Accordo quadro, senza riapertura della gara

https://eprocurement.gruppofs.it
https://eprocurement.gruppofs.it


135191-2025 Page 3/7

5.1.10.

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione
Asta elettronica: no

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: Tribunale Amministrativo Regionale competente per 
territorio (TAR Lazio)
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
: Ferservizi S.p.A., Società con Socio Unico, soggetta alla direzione e coordinamento di 
Ferrovie dello Stato italiane S.p.A.
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulle procedure di ricorso: 
Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio (TAR Lazio)
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione: Ferservizi S.p.A., Società con Socio 
Unico, soggetta alla direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato italiane S.p.A.
Organizzazione che tratta le offerte: Ferservizi S.p.A., Società con Socio Unico, soggetta alla 
direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato italiane S.p.A.

Lotto: LOT-0002
Titolo: SERVIZI E LAVORI PER LA GESTIONE DEL VERDE NEGLI IMMOBILI DI 
PROPRIETA’ O IN USO ALLE SOCIETA’ DEL GRUPPO FERROVIE DELLO STATO 
ITALIANE - LOTTO 2 CENTRO
Descrizione: eGPA 1128/2024/LAFA - Affidamento di servizi e lavori per la gestione del verde 
negli immobili di proprietà o in uso alle Società del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane - Lotto 
2 CENTRO
Identificativo interno: eGPA 1128/2024/LAFA

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 77310000 Servizi di piantagione e manutenzione di zone verdi
Opzioni: 
Descrizione delle opzioni: Si rinvia al paragrafo IV.2 del Disciplinare di gara

Durata stimata
Durata: altro: Sconosciuto

Rinnovo
Rinnovi massimi: 0

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 3 600 000,00 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

Criteri di selezione
Criterio: 
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Descrizione: Si rinvia al paragrafo VI.2.2 del Disciplinare di gara

Criteri di aggiudicazione
: Criterio

: Tipo Qualità
Descrizione: Si rinvia al paragrafo VIII.2.2. del Disciplinare di gara



135191-2025 Page 4/7

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

: Criterio
: Tipo Prezzo

Descrizione: Si rinvia al paragrafo VIII.3.1. del Disciplinare di gara

Documenti di gara
Lingue in cui i documenti di gara sono ufficialmente disponibili: italiano
Termine per la richiesta di informazioni supplementari: 28/03/2025
Indirizzo dei documenti di gara: https://eprocurement.gruppofs.it/

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione: 
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://eprocurement.gruppofs.it/
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Descrizione della garanzia finanziaria: Si rinvia ai paragrafi V.1 e X.4 del Disciplinare di gara
Termine per il ricevimento delle offerte: 04/04/2025 12:00:00 (UTC+2)
Condizioni contrattuali: 
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Condizioni relative all'esecuzione dell'appalto: Si rinvia al paragrafo XV.2. del Disciplinare di 
gara
Accordo finanziario: Non definito

Tecniche
Accordo quadro: Accordo quadro, senza riapertura della gara
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione
Asta elettronica: no

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: Tribunale Amministrativo Regionale competente per 
territorio (TAR Lazio)
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
: Ferservizi S.p.A., Società con Socio Unico, soggetta alla direzione e coordinamento di 
Ferrovie dello Stato italiane S.p.A.
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulle procedure di ricorso: 
Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio (TAR Lazio)
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione: Ferservizi S.p.A., Società con Socio 
Unico, soggetta alla direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato italiane S.p.A.
Organizzazione che tratta le offerte: Ferservizi S.p.A., Società con Socio Unico, soggetta alla 
direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato italiane S.p.A.

Lotto: LOT-0003
Titolo: SERVIZI E LAVORI PER LA GESTIONE DEL VERDE NEGLI IMMOBILI DI 
PROPRIETA’ O IN USO ALLE SOCIETA’ DEL GRUPPO FERROVIE DELLO STATO 
ITALIANE - LOTTO 3 SUD
Descrizione: eGPA 1128/2024/LAFA - Affidamento di servizi e lavori per la gestione del verde 
negli immobili di proprietà o in uso alle Società del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane - Lotto 
3 SUD
Identificativo interno: eGPA 1128/2024/LAFA

Finalità

https://eprocurement.gruppofs.it
https://eprocurement.gruppofs.it


135191-2025 Page 5/7

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 77310000 Servizi di piantagione e manutenzione di zone verdi
Opzioni: 
Descrizione delle opzioni: Si rinvia al paragrafo IV.2 del Disciplinare di gara

Durata stimata
Durata: altro: Sconosciuto

Rinnovo
Rinnovi massimi: 0

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 4 496 400,00 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

Criteri di selezione
Criterio: 
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Descrizione: Si rinvia al paragrafo VI.2.2 del Disciplinare di gara

Criteri di aggiudicazione
: Criterio

: Tipo Qualità
Descrizione: Si rinvia al paragrafo VIII.2.2. del Disciplinare di gara

: Criterio
: Tipo Prezzo

Descrizione: Si rinvia al paragrafo VIII.3.1. del Disciplinare di gara

Documenti di gara
Lingue in cui i documenti di gara sono ufficialmente disponibili: italiano
Termine per la richiesta di informazioni supplementari: 28/03/2025
Indirizzo dei documenti di gara: https://eprocurement.gruppofs.it/

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione: 
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://eprocurement.gruppofs.it/
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Descrizione della garanzia finanziaria: Si rinvia ai paragrafi V.1 e X.4 del Disciplinare di gara
Termine per il ricevimento delle offerte: 04/04/2025 12:00:00 (UTC+2)
Condizioni contrattuali: 
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Condizioni relative all'esecuzione dell'appalto: Si rinvia al paragrafo XV.2. del Disciplinare di 
gara
Accordo finanziario: Non definito

Tecniche
Accordo quadro: Accordo quadro, senza riapertura della gara

https://eprocurement.gruppofs.it
https://eprocurement.gruppofs.it


135191-2025 Page 6/7

8.1.

8.1.

5.1.16.

Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione
Asta elettronica: no

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: Tribunale Amministrativo Regionale competente per 
territorio (TAR Lazio)
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
: Ferservizi S.p.A., Società con Socio Unico, soggetta alla direzione e coordinamento di 
Ferrovie dello Stato italiane S.p.A.
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulle procedure di ricorso: 
Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio (TAR Lazio)
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione: Ferservizi S.p.A., Società con Socio 
Unico, soggetta alla direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato italiane S.p.A.
Organizzazione che tratta le offerte: Ferservizi S.p.A., Società con Socio Unico, soggetta alla 
direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato italiane S.p.A.

8. Organizzazioni

ORG-0001
Nome ufficiale: Ferservizi S.p.A., Società con Socio Unico, soggetta alla direzione e 
coordinamento di Ferrovie dello Stato italiane S.p.A.
Numero di registrazione: 04207001001
Indirizzo postale: Via Tripoli, 102
Località: Roma
Codice postale: 00199
Paese: Italia
E-mail: acquistilavorifacility@pec.ferservizi.it
Telefono: 0644109700
Profilo del committente: https://eprocurement.gruppofs.it/
Ruoli di questa organizzazione: 
Committente
Centrale di committenza per l'acquisizione di forniture e/o servizi destinati ad altri committenti
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione
Organizzazione che tratta le offerte

ORG-0002
Nome ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio (TAR Lazio)
Numero di registrazione: 80195990587
Indirizzo postale: Via Flaminia 189
Località: Roma
Codice postale: 00196
Paese: Italia
E-mail: tarrm-segrprotocolloamm@ga-cert.it
Telefono: 063287
Ruoli di questa organizzazione: 
Organizzazione competente per i ricorsi
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulle procedure di ricorso

Informazioni sull'avviso

mailto:acquistilavorifacility@pec.ferservizi.it
https://eprocurement.gruppofs.it
mailto:tarrm-segrprotocolloamm@ga-cert.it


135191-2025 Page 7/7

Identificativo/versione dell'avviso: 24807eca-a1cf-434d-a5b7-6af4fc14c78f  -  02
Tipo di formulario: Gara
Tipo di avviso: Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Sottotipo di avviso: 17
Data di trasmissione dell'avviso: 27/02/2025 12:09:58 (UTC+1)
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano
Numero di pubblicazione dell'avviso: 135191-2025
Numero dell'edizione della GU S: 42/2025
Data di pubblicazione: 28/02/2025


